599 ffratribus 607 sollicitudinis ms solitudinis

599ss Deixant de banda els manuscrits i les edicions del *Directorium*, que nosaltres sapiguem la butlla es troba també a BNP ms. lat. 1464, f. 40 b-d (*Expurgate vetus fermentum*), i f. 94 ra-95 ra (*Dialogus contra lullistas*). També s'ha conservat al *Manuale seu Protocolum 1386-1390*, f. 71 r-72 v, de l'Arxiu Diocesà de Girona (cf. J. ROURA ROCA, *Posició doctrinal de Fr. Nicolás Eymerich, O. P. en la polémica luliana*, Girona 1959, 104-108) i al *Liber literarum, collationum, institutionum presentationumque beneficiorum ac aliorum negociorum communium curie episcopalium...* *Valentinensis, anno scilicet a nativitate Domini millesimo CCC octogesimo sexto*, sign. F 158, f. 50 v (cf. A. IVARS, *Los jurados...*, a. c., 107-109); de fet, la butlla es troba inserida en un document en el qual el bisbe de València mana als seus diocesans d'observar el que es disposava en la butlla de Gregori XI. Abans d'inserir-la, el bisbe recorda que ja en temps del dit papa l'havia feta publicar i exposar a la catedral i a d'altres esglésies de la ciutat de València (*ib.*, f. 50 v i IVARS, a. c., 110-111). Fou impresa per primera vegada fora del *Directorium* formant part de la documentació inclosa en l'anomenada *Sentència definitiva* (cf. *Instrumentum...*, o. c., fol. 88 r, línia 11-89 r, línia 11). No hi ha cap diferència substancial entre el text de la butlla tal com el publica Eimeric i el que apareix en les edicions de la dita sentència. Pel que fa a la seva autenticitat històrica, mantenim el que ja vam dir en *El procés...*, a. c., 413-417. Pel que fa a la seva autenticitat jurídica, és a dir, si fou obtinguda subrepticiament, com diu la *Sentència definitiva* (cf. *Instrumentum...*, o. c., f. 99 r, línies 23ss), suspendrem el nostre judici fins que s'hagin pogut examinar amb més extensió que no ho va fer la comissió Ermengol cadascun del articles que Eimeric retreu a Llull com herètics, falsos, erronis, etc.

dictis et aliis regnis, libris utebantur eisdem et eorum doctrine dabant 615
 fidem non modicam, in grande suarum periculum animarum. Suppli-
 cavitque nobis inquisitor ipse, ut ne simplices deciperentur ex libris
 ipsis, dignaremur in hac parte de opportuno remedio providere. Nos
 autem cupientes animarum iam forsan imbutarum et que imbui pos-
 sent ex perverso dogmate dictorum librorum periculis celeriter obvia-
 re, dictos libros per venerabilem fratrem nostrum Petrum [f. 118d
 (CXXIIId)] episcopum Hostiensem et per quamplures etiam ultra vi-
 genum numerum in eadem theologia magistros examinari fecimus di-
 ligenter; per quorum relationem tandem habuimus, quod ipsi dictos
 libros omnes cum multa diligentia legerant et examinaverant et quod 625
 ultra ducentos articulos erroneos et hereticales invenerant in eisdem;
 super quibus inter eosdem episcopum et magistros sepius et demum
 coram nobis habita disputatione sollemni, ipsos articulos, quos ad vi-
 tandum prolixitatis tedium et horribilitatem eorum haberi volumus
 presentibus pro expressis, erroneos et manifeste hereticales de dicto-
 rum episcopi et magistrorum concilio censuimus reputandos. 630
 Cum autem, sicut inquisitoris prefati continebat assertio, in predictis
 regnis alii libri qui asseruntur editi a iam dicto Raymundo reperiri
 dicantur, in quibus huiusmodi iam reperti et alii errores et hereses cre-
 duntur probabiliter contineri, Nos, volentes de huiusmodi aliis libris 635
 et eorum doctrina informari plenarie et super eis providere salubriter,
 ne fideles in errores huiusmodi damnabiliter prolabantur, fraternitati
 vestre de fratrum nostrorum consilio per apostolica scripta comitti-
 mus et mandamus quatenus diebus dominicis et festivis in singulis ec-
 clesiis vestris catedralibus ac civitatis nec non religiosorum 640
 quorumcumque ordinum exemptorum et non exemptorum, etiam
 Cisterciensium, Cartusiensium, Cluniacensium, Premonstratensium,
 Grandimotensium, sanctorum Benedicti et Augustini, ac fratrum pre-
 dicatorum, minorum et heremitarum eiusdem sancti Augustini, ac 645
 Carmelitarum et aliorum ordinum vestrarum civitatum et diocesum,
 intra missarum sollemnia, existentibus populis ad divina, et in predica-
 tionibus, per vos vel alios, quam cito commode poteritis, faciatis pro-
 ponni quod omnes et singule persone utriusque sexus, cuiuscumque
 status, ordinis vel conditionis existant earumdem vestrarum civitatum